
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE
N. _______ DEL __________

Proposta n.893 del 21/12/2023

STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI
 Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO: Progettazione  RAS 2022-2023 - AUTISMO– Fondo per l’inclusione di
persone con disabilità annualità 2022/2023 – Approvazione schede progettuali e
autorizzazione all’indizione della manifestazione di interesse aperta ad operatori
qualificati per la realizzazione dei progetti
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore

Dott.ssa Paola Massidda
Il Responsabile 
del Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
proponente

Dott.ssa Margherita
Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
           SI [X]                            NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1

u17000096
Font monospazio
806                  22/12/2023



                                                 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  dell’11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione
della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e
della  Legge  Regionale  n°  17  del  2016  e  di  ulteriori  norme  di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio
2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7
del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato     
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 
ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 2/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della
ASL del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis;

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 7
Sulcis  Iglesiente  n.  213  del  16/05/2023  e  i  successivi  atti  deliberativi  di
esecuzione dello stesso; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la Legge n. 69 del 21 maggio 2021, che ha istituito il "Fondo per inclusione
delle  persone  con  disabilità",  al  fine  di  dare  attuazione  alle  politiche  per
l'inclusione, l'accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità,
stabilendo che per gli anni 2022 e 2023, le risorse sono destinate a finanziare
interventi  volti  a favorire  iniziative dedicate  alle persone con disturbo dello
spettro autistico;

Pagina  2



                                                 
VISTO il DPCM  del  29/07/2022  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  che

definisce i criteri di riparto tra le Regioni delle risorse del “Fondo inclusione
delle persone con disabilità”, assegnando alla Sardegna l'importo complessivo
di euro 2.680.000 per gli anni 2022 e 2023 e stabilendo al contempo i criteri e
modalità  per  l'utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo,  prevedendo  che  ogni
Regione adotti una programmazione specifica delle progettualità da finanziare,

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 38/72 del 21/12/2022, con cui, in
esecuzione della normativa sopra richiamata si stabilisce che:

- la programmazione degli  interventi  a favore di persone con disturbo dello
spettro autistico avvenga in collaborazione con l’ente gestore del Plus, tenendo
conto  degli  interventi  eventualmente  già  attivati  a  favore  delle  persone
destinatarie, e che  rientri nell’ambito delle tipologie di seguito indicate: 

a) Percorsi  di  assistenza  alla  socializzazione  dedicati  ai  minori  e  all’età  di
transizione fino a 21 anni anche tramite voucher  (massimo per il 30% delle
risorse);

b) Progetti  finalizzati  a  percorsi  di  socializzazione  con attività’  in ambiente
esterno (gruppi di cammino, attività musicali,  attività sportive),  dedicati  agli
adulti ad alto funzionamento (massimo per il 30% delle risorse) ; 

c)  Progetti  che  si  rivolgono  al  terzo  settore  per  favorire  attraverso  attività
sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione  (massimo per il 20% delle
risorse); 

d)  Progetti  sperimentali  volti  alla  formazione  e  alla  inclusione  lavorativa
(massimo per il 20% delle risorse);

-  Le  attività  del  programma,  di  durata  non  superiore  ad  un  anno  dal
trasferimento  delle  risorse,  siano  monitorate  dando  conto  degli  interventi
realizzati, dei destinatari raggiunti e delle spese sostenute dalle ASL;

PRESO ATTO che  con  determina  RAS  n.  1139  del  18/05/2023  si  è  provveduto  alla
liquidazione e pagamento in c/competenza di € 1.340.000,00 corrispondente al
50% dell’impegno stanziato per il  Fondo per l’inclusione delle  persone con
disabilità  assegnando a questa  ASL 7 Sulcis  Iglesiente  € 100.518,29 per  la
prima annualità 2023 che graverà sul Bilancio regionale di previsione 2023-
2025,  Bilancio  regionale  2023,  sul  capitolo  SC08.9636,  missione  12,
programma  02,  titolo  1,  macroaggregato  104,  PCF  U.1.04.01.02.011,  CdR
00.12.02.02.  mentre  la  seconda  quota  verrà  erogata  a  seguito  della
presentazione del monitoraggio di cui all’art. 7 DPCM 29 luglio 2022;

RILEVATO che  con  nota  della  Direzione  generale  delle  politiche  sociali  n.12925  del
23/05/2023 si  precisa  che   il  primo anno di  programmazione si  concluderà
entro il 30/06/2024, il secondo anno entro il 30/06/2025. Per ciascuna annualità
sarà chiesta la relativa rendicontazione.

Pagina  3



                                                 
PRESO ATTO della  richiesta  della  SC  Centro  Salute  Mentale  e  della  SSD  della

Neuropsichiatria infantile prot. NP/2023/1537 del 20/12/2023  con cui si chiede
l’ indizione  delle manifestazione d’interesse per il reperimento di operatori
economici  del  terzo  settore  con  cui  attuare  alcuni  degli  interventi  per
l’inclusione  delle  persone  con  disturbo  dello  spettro  autistico  in  carico  al
Centro di Salute Mentale di Carbonia , con allegato  il progetto, già approvato
dalla Regione Sardegna;

CONSIDERATO che i progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente
esterno si rivolgono , come dalle schede progettuali allegate , al terzo settore
per favorire le attività sociali di inclusione;

VISTI il  “Progetto  di  interventi  rivolti  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro
autistico”  (ALLEGATO  A),  l’Avviso  di  Manifestazione  di  interesse
( ALLEGATO B), il modello di domanda di partecipazione alla manifestazione
di interesse ( ALLEGATO 1.), la nota Informativa e Consenso su trattamento
dati

DATO ATTO che  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  manifestazioni  di  interesse
pervenute entro il termine previsto sarà istituita con successiva deliberazione
della ASL 7 Sulcis Iglesiente.

PROPONE

1. Di approvare  la  “Progettazione  interventi  rivolta  alle  persone con disturbo dello  spettro
autistico allegata a questo atto per costituirne parte integrante ( Allegato A);

- Di nominare referenti del progetto la dottoressa Giuliana Carta e il dottor Maurizio Paulis,
per gli interventi  afferenti  al  CSM e la  la dottoressa Valeria Deplano per gli interventi
afferenti alla Neuropsichiatria infantile;  

- Di dare atto  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento  gravano sul  Bilancio  di
previsione  regionale  2023-2025  cap.  SC08.9636,  missione  12,  programma  02,  titolo  1,
macro aggregato 104, PCF U.1.04.01.02.011, CdR 00.12.02.02 e che la seconda quota del
fondo assegnato a questa ASL 7 di di € 100.518,29 pari al 50% dell’intero contributo pari a
€ 201.036,58, verrà erogata a seguito della presentazione del monitoraggio a termine del
primo anno  fissato al 30/06/2024;

- Di autorizzare  la procedura di manifestazione  di interesse per la  formazione di apposito
elenco di operatori economici con i requisiti soggettivi e tecnico-professionali indicati nell’
AVVISO  di manifestazione di interesse ( ALL. B) che insieme al modello di DOMANDA
di  partecipazione  alla  Manifestazione  di  interesse  (  ALL.  1)  e  alla  nota  Informativa  e
consenso al  trattamento  dati  (  ALL 2)  si  allegano  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante;

- Di dare atto che con separato e successivo atto deliberativo si provvederà a nominare la
Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute; 

- DI TRASMETTERE copia del presente atto agli  uffici preposti  per la pubblicazione del
presente atto nel Albo pretorio e nelle Notizie del Sito web della ASL 7 per dare maggiore
divulgazione alla Manifestazione di interesse

Pagina  4



                                                 
Il Direttore SC Affari Generali e Legali

- Dott.ssa Margherita Cannas
       ( firma apposta nel frontespizio)

Per quanto sopra esposto

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ]
CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ]
NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ]

IL DIRETTORE GENERALE
ASL 7 Sulcis Iglesiente

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
ASL 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Giuliana Campus

                                              

Pagina  5



                                                 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Progettazione interventi rivolti alle persone con disturbo dello spettro autistico (All.A);

-Avviso di manifestazione di interesse ( All. B)

- Modello di Domanda di partecipazione all’ AVVISO di Manifestazione di interesse ( All.1)

- Informativa e consenso trattamento dati ( All.2)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6

u17000096
Font monospazio
22/12/2023           06/01/2024


	

		2023-12-21T10:13:20+0100
	MASSIDDA PAOLA


		2023-12-21T11:30:24+0100
	Margherita Cannas


		2023-12-21T14:51:40+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-12-21T16:24:59+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-12-21T17:04:58+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-12-22T09:55:41+0100
	Giulietta Carta




